
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2005 - Deliberazione N. 1989 - Area
Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Tutela della salute dei non fumatori - L 16 gennaio
2003 n3 Modalita’ di applicazione dei punti 11 e 14 - sanzioni amministrative - dello Accordo 16 dicembre 2004
rep 2151 tra il Ministero della Salute i Ministeri Giustizia e Interni e le Regioni e le Province Autonome di
Trento e Bolzano - Con Allegati.

VISTO:

- la Legge 16 gennaio 2003 n.3 : “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione";

- il comma 7 dell’art. 51 della stessa Legge;

- l’Accordo 16 dicembre 2004 (rep. 2151) tra il Ministero della Salute, i Ministeri della Giustizia e degli
Interni, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano.

PREMESSO CHE:

- la Legge 16.01.03 n. 3 tutela la salute dei fumatori in tutti luoghi chiusi pubblici e privati aperti ad utenti o
al pubblico;

- il comma 7 dell’art. 51 della Legge 16.01.03.n. 3, demanda ad un Accordo da sancirsi nella Conferenza Sta-
to - Regioni, su proposta del Ministero della Salute di concerto con i Ministeri dell’Interno e della Giustizia, la
individuazione delle procedure per l’accertamento delle infrazioni, della modulistica, dei soggetti legittimati ad
elevare i processi verbali, dei soggetti competenti a ricevere il rapporto sulle infrazioni e dei soggetti deputati ad
irrogare le relative sanzioni;

- nella seduta del 16.12.04 (rep. 2151) della Conferenza Stato-Regioni, è stato sancito l’Accordo tra il Mini-
stero della Salute, i Ministeri della Giustizia e degli Interni, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bol-
zano, in materia di tutela della salute dei non fumatori;

- al punto 11 del suddetto Accordo si demanda alle Regioni il compito di disciplinare le modalità di paga-
mento delle sanzioni amministrative sulle infrazioni elevate da organi non statali;

- al successivo punto 14 dell’Accordo è previsto che colui che accerta la violazione presenti un rapporto con
la prova delle eseguite contestazioni al Presidente della Giunta Regionale o ad altra Autorità delegata dalle di-
sposizioni regionali.

RITENUTO

Di dover procedere alla regolamentazione della materia, secondo quanto stabilito al punto 11 del su richia-
mato Accordo del 16.12.04, con un apposito Disegno di Legge Regionale;

CONSIDERATO

Che nelle more dell’approvazione di un D. D. L. R. , è necessario, per unificare i comportamenti degli orga-
ni di controllo, dare prime indicazioni (Allegato A) in materia di vigilanza e sanzioni e allo stesso tempo predi-
sporre un facsimile di verbale di accertamento della violazione di cui trattasi ( Allegato A 1);

VISTE

le disposizioni (Allegato A) propone e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare le Disposizioni Regionali di Attuazione dell’Accordo 16.12.04, tra Ministero della Salute, di
concerto con i Ministeri dell’Interno e della Giustizia e le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano,
in materia di tutela della salute dei non fumatori, ex articolo 51, comma 7, della Legge 16 gennaio 2003 n. 3, alle-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



gato A e A1;

- di inviare al Settore Assistenza Sanitaria dell’A. G. C. 20, le Disposizioni di cui all’Allegato A e A1, per il
seguito di competenza;

- di inviare la Delibera e le disposizioni (Allegato A e A1) al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 163



164 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006 165



166 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 30 GENNAIO 2006


